1. PETRUS AUTEM ET JOANNES. — Græcus præfigit *ἰνὰ τὸ αὐτὸ*, id est in *idipsum*, hoc est simul, pariter. Verum hoc pertinet ad finem capitis præcedentis, uti jam dixi: licet Cajetanus, Pagninus, Tigurina et alii referant hoc ad cap. III, *q. d.* Petrus et Joannes ascendebant in templum simul et pariter; vel, ut Cajetanus, sub idem tempus, quo sollicitæ gesta sunt ea quæ audivimus cap. II. Notat S. Chrysostomus combinationem Petri et Joannis, tam hic quam cap. VIII, 14, et Joannis XX, 3, indicem magnæ inter utrumque conjunctionis et amicitie, ut suo exemplo doceant Prælatos et capita congregationum unionem et concordiam. Erant enim hi duo primarii, et quasi duo oculi, non tantum Ecclesie, sed et Apostolorum. Nimirum sequuntur institutum Christi, qui Apostolos binos misit ad evangelizandum, *Math.* vi, 7. Hoc exemplum sequuntur Religiosi, qui nunquam soli, sed semper cum comite, qui vite sit testis et adjutor, incedant; adeo, ut S. Thomas Aquinas Religiosum, qui solus incederet, vocare sit solitus demonem solitarii. Hoc enim inter cætera

ejus apophthegmata recenset Castiglius in ejus Vita.

ASCENDEBANT IN TEMPLUM. — Templum enim situm erat edito loco in monte Sion, ut toti urbi esset conspicuum, ad quod proinde per gradus ascendebatur, in quibus multi censent recitatos fuisse psalmos, qui inde Graduales dicuntur. Templum enim est domus, uti Dei altissimi, ita et orationis, qua colloquimur cum Deo, et ad Deum mente ascendimus. Oratio enim est mentis in Deum elevatio: ita S. Chrysostomus. Porro templum hoc erat atrium laicorum, non Sanctum, multo minus Sanctum sanctorum: in illud enim solis sacerdotibus Aaronicis, in hoc soli pontifici semel in anno patebat ingressus.

Disce hic contra hæreticos, meliorem esse orationem quæ fit in templo quam alibi, idque quinque de causis. *Prima* est, quod oratio in templo sit publica Dei invocatio, laus et adoratio coram tota Ecclesia, ideoque major et honorificentior Deo, quam quæ fit alibi solitaria. *Secunda*, quod in templo quasi in domo sua habitet Deus,

Melior est oratio in templo quam alibi, uti quædam sunt in libro de oratione, ubi etiam dicitur, quod in templo sit publicæ Dei invocatio, laus et adoratio coram tota Ecclesia, ideoque major et honorificentior Deo, quam quæ fit alibi solitaria. *Secunda*, quod in templo quasi in domo sua habitet Deus,

25. VOS ESTE FILII PROPRIETARUM. — « Filii, » scilicet spirituales in hęc et religione, *g. d.* Vos amplectimini et creditis Prophetarum oracula eorumque fidem sequimini, quasi germani eorum in pietate filii. Sicut ergo ipsi in Christum venturum crediderunt eumque prædixerunt, ita et vos in eundem jam natum, passum et resurgentem credite, ne a majorum vestrorum fide et spiritu degeneretis, imo apostatetis.

ET TESTAMENTI. — hoc est. fœderis, pacti et promissionis divina. Nota Hebraismus: filii fœderis vocantur Judæi, ad quos pertinet fœdus a Deo cum Abraham patre eorum initum: Deus enim Abraham et posteris ejus promisit Messiam ejusque benedictionem, id est gratiam, justitiam et salutem, *g. d.* Vos estis filii Abraham, ac consequenter filii fœderis, quod Deus cum Abraham pepigit; ac promissionis, quam ei dedit de Messie redemptione et salute: nunc ergo cum illa per me vobis a Deo ostenditur et offertur, avide et ambabus, ut aiunt, manibus illam excipite. Vos enim sicut estis filii et hæredes Abraham, ita et promissionis illi a Deo factæ. Sic et Christiani vocantur filii novi Testamenti, quia illi ascripti sunt per fidem, et ad illos pertinent Sacramenta, gratia omniaque bona, quæ in novo Testamento Christus Christianis promisit et exhibuit.

IN SEMINE TUO. — In filio tuo, puta in Christo ex semine et posteris tuis nascituro. Ita explicat Apostolus, *Galat. cap. III, vers. 26*, et ipse Petrus dicens *vers. 26*, « suscitans filium suum: » hic ergo est semen benedictum Abraham promissum.

BENEDICENTUR (id est justificabuntur omnemque gratiam et gloriam accipient) OMNES FAMILIE TERRÆ. — puta omnes gentes. Dei enim benedictio est efficax, nec verbalis tantum, uti est hominum; sed realis, quæ bonum quod dicit et imprecatur, reipsa confert et præstat: Dei enim benedicere, est benefacere, non quomodo libet, sed eximie et divine. Hoc enim docet Deum Deique immensam liberalitatem et munificentiam. Magnum enim magna dare decet, ut aiebat Alexander Magnus. De hac Abraham benedictione, vide ea quæ dixi *Genes. cap. XII, vers. 3*.

26. VOBIS PRIMUM. — Primo enim et directe missus est Christus ad Judæos, quasi Messias patribus eorum promissus. Unde ab Apostolo vocatur « minister circumcisionis, » *Rom. XV, 8*, id est circumcisorum, puta Judæorum, quia per se his solis prædicavit.

SUSCITANS. — *ἀναστὰς*, in aoristo, id est cum suscitasset eum. Alludit Petrus ad illud Mosis: « Prophetam suscitabit vobis Deus, » quod citavit *vers. 22*. Jam « suscitans, » id est resuscitans, puta postquam resuscitavit eum a mortuis. Post resurrectionem enim. Christus suam benedictionem, id est Spiritum Sanctum, gratiam et salutem, copiose in Judæos effudit. Resurrectio enim græce vocatur *ἀνάστασις*.

BENEDICENTEM VOBIS. — Quia vobis benedicit,

id est benefaciet, dando flumina gratiarum in hac vita, et glorie in futura, ut in die judicii ab eo audiat: « Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. » Ita « qui crucifixus est, suos crucifixores benedixit, » ait S. Chrysostomus.

UT CONVERTAT. — *ἵνα τῷ ἀποστρέψῃ*, quod tripliciter verti potest. *Primo*, conditionate, *g. d.* « Si convertat se quisque et penitentiam egat: » ita Syrus. *Secundo*, assertive, *g. d.* « Dum quemlibet vestrum convertit: » ita Gagneus. *Tertio*, finaliter et optative, *g. d.* Hoc fine misit Deus Christum, ut scilicet vos convertat a peccatis per suam gratiam et justitiam. « Iste est enim omnis fructus, ut auferatur peccatum, » ait Isaias, *cap. XXVII, 9*. Ablatio peccati enim non fit nisi per gratiam, et justitiam et charitatem infusam a Deo. Quocirca remissio peccatorum in Scriptura celebratur quasi summum Dei opus, patrandum a Messia, ejusque proprius finis et effectus; ut a Zacharia: « Jurandum, inquit, quod juravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis, ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi in sanctitate et justitia coram ipso, omnibus diebus nostris, etc. Ad dandam scientiam salutis plebi ejus, in remissionem peccatorum eorum, » *Lucæ I, 73*. Idem celebrat S. Paulus, in *Ephes. cap. I et II*, et passim alibi.

Quocirca docent Theologi quod remissio peccatorum et justificatio sit majus Dei opus, quam creatio celi et terræ: tum quia peccatum magis distat a Deo, quam nihil ab ente; tum quia nihil ita Deo contrarium et exosum, ac peccatum. Sicut enim peccatum est summum malorum omnium, ita Deus est summum bonorum omnium. Unde et pro peccato Deo satisfieri, ac peccatum ipsum expiari remittique non potuit, nisi per mortem et crucem ipsius unigeniti Filii Dei. Tum quia per gratiam peccata remittentem et justificantem, peccator ex abyso profundissima suorum scelerum elevatur quasi in cœlum empyreum, dum per eam fit non tantum sanctus et amicus Dei, sed et consors divine nature, Dei filius et hæres, quod cœlum majus, sublimius et divinius est, quam cœlum et terra omnique quæ in his creata. Ita disertè S. Augustinus. *tract. 72 in Joannem*, ubi et addit: « Judicet, ait, qui potest, utrum majus sit justos angelos creare, quam impios justificare: certe si æqualis est utrumque potentie, hoc majoris est misericordie. » Et fuse D. Thomas, *I II, Quæst. CXXIII, art. 9*.

Vide hic quantum malum, quamque fugiendum et execrandum sit peccatum; ac ex adverso quanta sit bonitas Dei et Christi, dum nos peccatores ex potestate diaboli, peccati et inferni transfert in regnum gratiæ et dilectionis filii sui, facitque hæredes, imo reges cœli, ut illam merito admirari, gratias agere et celebrare debeamus tota vita, uti fecit S. Paulus, S. Mag-